B o l e t i m  O f i c i a l

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de 1994

Lagoa Seca,PB – 22 DE ABRIL DE 2021          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

         Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

1

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº: 00126/2017

OBJETO: LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR E
CAÇAMBAS PARA A COLETA, TRANSPORTE E
DESTINAÇÃO FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS E
RETIRADA DE ENTULHOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA EDILIDADE: Termo Aditivo nº
00005/2021, de Prazo e valor, com acréscimo de R$
77.500,00. VIGÊNCIA: De 16/04/2021 até 16/05/2021.
Data de Assinatura: 16/04/2021. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e a
empresa RAINHA EMPREITEIRA LTDA - ME

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS MEDICO
HOSPITALAR E LABORATORIAL, DE FORMA
PARCELADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTA
MUNICIPALIDADE. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de
Licitação nº DV00044/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios
do Município de Lagoa Seca: 01.008 Secretaria de Saúde
– 10 301 2002 2027 Manutenção das Atividades da
Secretaria de Saúde – 44.90.52 – Equipamentos e Material
Permanente – 04.004 Fundo Municipal de Saúde – 10 301
1002 2037 Manutenção das atividades do Bloco de
Atenção Básica (BLATB) – 44.90.52 – Equipamentos e
Material Permanente 10 302 1002 2039 Manutenção do
Bloco de Média e Alta Complexidade (BLMAC) – 10 305
1002 2054 Manutenção das Ações de Enfrentamento ao
Coronavírus – 000548 4490.52 99 Equipamentos e
Material Permanente – 000190 4490.52 99 Equipamentos
e Material Permanente.. VIGÊNCIA: até
19/07/2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00112/2021 - 20.04.21 -
B.P.D SERVICOS E COMERCIO DE MATERIAL MEDICO,
HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA - R$ 16.690,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

EXTRATO DE CONTRATO - RETIFICAÇÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DA
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA A REALIZAÇÃO DE
SERVIÇO DA EXTENSÃO DE AREA EXTERNA DO
COMPLEXO ESPORTIVO MONTE ALEGRE, NESTA
MUNICIPALIDADE. FUNDAMENTO LEGAL: Onde-se lê:
Dispensa de Licitação nº DV00043/2021, Leia se:
Dispensa de Licitação nº DV00043/2021.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº
DV00043/2021 - RETIFICAÇÃO

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
o parecer da Assessoria Jurídica, referente à: Onde se lê:
Dispensa de Licitação nº DV00042/2021, Leia se:
Dispensa de Licitação nº DV00043/2021.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº
DV00044/2021

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de
Licitação nº DV00044/2021, que objetiva: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE
EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR E
LABORATORIAL,    DE   FORMA   PARCELADA,     PARA

LICITAÇÕES & EXTRATOS

B o l e t i m  O f i c i a l  - Ed ição Ex tr ao rd in ár i a de 22  DE A BRI LDE 2 02 1

         Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

2

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DESTA MUNICIPALIDADE;
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o
seu objeto a: B.P.D SERVICOS E COMERCIO DE
MATERIAL MEDICO, HOSPITALAR E LABORATORIAL
LTDA - R$ 16.690,00.

Lagoa Seca - PB, 20 de Abril de 2021

FÁBIO RAMALHO DA SILVA
Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SECA – PB. FUNDAMENTO
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00017/2021. DOTAÇÃO:
RECURSOS PRÓPRIOS / FEDERAIS. VIGÊNCIA: até
19/04/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00121/2021 - 21.04.21 -
SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE FERREIRA -
R$ 36.473,80.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

RESULTADO FASE PROPOSTA - TOMADA DE
PREÇOS Nº 00002/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO
PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA
URBANA, MUNICIPIO DE LAGOA SECA – PB.
LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e respectivo valor
total da contratação: RAINHA EMPREITEIRA LTDA – ME -
Valor: R$ 1.125.920,16. Dos atos decorrentes do
procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do
Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações.
Maiores informações poderão ser obtidas junto a
Comissão Permanente de Licitação, Rua Cícero Faustino
da Silva, 647 - Centro - Lagoa Seca - PB, no horário das
08h Às 12h dos dias úteis. Telefone: (83) 33661991. E-
mail: lagoaseca.licita@gmail.com.

Lagoa Seca - PB, 22 de Abril de 2021

AMANDA SOARES FREIRE
Presidente da Comissão

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 00023/2021

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Lagoa Seca, através da Pregoeira Oficial e
Equipe de Apoio, devidamente nomeados pela Prefeitura
Municipal de Lagoa Seca, TORNA PÚBLICO e comunica
aos interessados que se encontra aberta à licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº. 00023/2021, cujo
objeto a SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL E
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAGOA SECA - PB. DATA DA ABERTURA: 05 DE MAIO
DE 2021, ÀS 14H00MIN (HORÁRIO LOCAL).
Informações: no horário das 08h Às 12h dos dias úteis, no
endereço supracitado. Telefone: (83) 3366-1991. E-mail:
lagoaseca.licita@gmail.com. Edital:
lagoaseca.licita@gmail.com ou www.tce.pb.gov.br,
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Lagoa Seca - PB, 22 de Abril de 2021.

RENATA CAVALCANTE MONTEIRO

Pregoeira

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 00024/2021

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Lagoa Seca, através da Pregoeira Oficial e
Equipe de Apoio, devidamente nomeados pela Prefeitura
Municipal de Lagoa Seca, TORNA PÚBLICO e comunica
aos interessados que se encontra aberta à licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº. 00024/2021, cujo
objeto a SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR
CONDICIONADOS, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAGOA SECA - PB. DATA DA ABERTURA: 05 DE MAIO
DE 2021, ÀS 09H00MIN (HORÁRIO LOCAL).
Informações: no horário das 08h Às 12h dos dias úteis, no
endereço supracitado. Telefone: (83) 3366-1991. E-mail:
lagoaseca.licita@gmail.com. Edital:
lagoaseca.licita@gmail.com ou www.tce.pb.gov.br,
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Lagoa Seca - PB, 22 de Abril de 2021.

RENATA CAVALCANTE MONTEIRO

Pregoeira

B o l e t i m  O f i c i a l  - Ed ição Ex tr ao rd in ár i a de 22  DE A BRI LDE 2 02 1

         Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

3

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 401/2021, DE 22  DE ABRIL DE 2021

Autoriza a abertura de Crédito Especial
ao Orçamento vigente para fins que
menciona e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Lagoa Seca, Estado da Paraíba,
no uso das suas atribuições legais, faz saber que a
Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONA  a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir
crédito especial ao orçamento vigente, no valor de R$
950.000,00 (Novecentos e Cinquenta Mil Reais), para
atender as despesas com a construção de um ginásio
coberto poliesportivo na Escola Irmão Damião na
Comunidade Monte Alegre neste Município
Parágrafo único. A discriminação do crédito especial no
caput deste artigo será assim distribuída:

01.004 Secretaria de Educação
Rubrica: 12 361 1003 1035 Construção de um ginásio
coberto poliesportivo na Escola Irmão Damião na
Comunidade Monte Alegre neste Município.
Valor: R$ 950.000,00.
Elemento de Despesa
4490.51– Obras e
Instalações....................................................R$ 200.000,00
Fonte: 2113 Fundef Exercício Anterior 40% - Precatório
4490.51– Obras e
Instalações....................................................R$ 500.000,00
Fonte: 1113 Transferências do FUNDEB 40%
4490.51– Obras e
Instalações....................................................R$ 250.000,00
Fonte: 1111 Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Educação

Finalidade: Liquidação das despesas com a construção de
um ginásio coberto poliesportivo na Escola Irmão Damião
na Comunidade Monte Alegre neste Município.
Art. 2º - Para a cobertura do Crédito Adicional Especial
autorizado pelo artigo anterior serão usadas as fontes de
recursos caracterizadas no art. 43, da Lei Federal nº 4.320
de 17 de março de 1964.
Parágrafo único – Fica ainda o Poder executivo municipal
autorizado a suplementar os referidos créditos, caso seja
necessário, nos moldes do artigo 42, da Lei Federal nº
4.320 de 17 de março de 1964, bem como, nos limites do
valor autorizado na Lei Orçamentária Anual de 2020.

Art. 3º A estimativa do impacto orçamentário-financeiro
decorrente da adoção das medidas previstas nesta lei,
bem como, a declaração de adequação orçamentária e
financeira estão contidos nos Anexos I e II, consoante

determinação ínsita no art. 16 da Lei Complementar nº
101/00.

Art. 4º Fica ainda o Prefeito Municipal autorizada a realizar
as modificações oriundas do referido crédito especial na
LDO e PPA vigentes promovendo à compatibilização da
ação ora proposta.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Lagoa Seca – PB, 22 de abril de 2021.

FÁBIO RAMALHO DA SILVA
Prefeito

B o l e t i m  O f i c i a l  - Ed ição Ex tr ao rd in ár i a de 22  DE A BRI LDE 2 02 1

         Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

4

ANEXO I

RELATÓRIO DE ESTIMATIVA DO IMPACTO
ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO
(artigo 16, I, Lei Complementar nº 101/2000)

OBJETO DA DESPESA:

  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
abrir crédito especial ao orçamento vigente, no valor de R$
950.000,00 (Novecentos e Cinquenta Mil Reais), para
atender as despesas com a construção de um ginásio
coberto poliesportivo na Escola Irmão Damião na
Comunidade Monte Alegre neste Município.

01.004 Secretaria de Educação
Rubrica: 12 361 1003 1035 Construção de um ginásio
coberto poliesportivo na Escola Irmão Damião na
Comunidade Monte Alegre neste Município
Valor: R$ 950.000,00
Elemento de Despesa
4490.51– Obras e
Instalações....................................................R$ 200.000,00
Fonte: 2113 Fundef Exercício Anterior 40% - Precatório
4490.51– Obras e
Instalações....................................................R$ 500.000,00
Fonte: 1113 Transferências do FUNDEB 40%
4490.51– Obras e
Instalações....................................................R$ 250.000,00
Fonte: 1111 Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Educação

Finalidade: Liquidação das despesas com a construção de
um ginásio coberto poliesportivo na Escola Irmão Damião
na Comunidade Monte Alegre neste Município.

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2021:
Sem reflexo, pois não aumenta a despesa já prevista no
orçamento corrente, uma vez que os recursos de capital
decorrerão de anulação de despesas já consignadas no
orçamento.
IMPACTO NO ORÇAMENTO/2022

Sem reflexo, pois a despesa emanada desta lei já estará
adequada à realidade orçamentária futura.

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2023

Sem reflexo, pois a despesa emanada desta lei já estará
adequada à realidade orçamentária futura.

Prefeitura Municipal de Lagoa Seca-PB, 22 de Abril de
2021.

FABIO RAMALHO DA SILVA
PREFEITO

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E
FINANCEIRO
(artigo 16, II, Lei Complementar nº 101/2000)

OBJETO DA DESPESA:

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito
especial ao orçamento vigente, no valor de R$ 950.000,00
(Novecentos e cinquenta mil reais), para atender as
despesas com a construção de um ginásio coberto
poliesportivo na Escola Irmão Damião na Comunidade
Monte Alegre neste Município.

FONTE DE CUSTEIO:

Crédito Especial a ser aberto na LOA/2021 tendo como
fontes de recurso: FUNDEF-Anterior oriundo do Precatório
PRC154991-PB (Requisitório 2016.82.01.00.420.0100),
expedido pelo Tribunal Federal da 5ª Região;
Transferências do FUNDEB 40% e Receitas de Impostos e
de Transferência de Impostos – Educação.

Na qualidade de ordenador de "despesas" do Município de
Lagoa Seca, declaro, para os efeitos do artigo 16, II da Lei
Complementar nº 101 – Lei de Responsabilidade Fiscal,
que a despesa acima especificada possui adequação
Orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual,
em razão da abertura do Crédito Especial para esse fim
autorizado.

Prefeitura Municipal de Lagoa Seca-PB, 22 de Abril de
2021.

FABIO RAMALHO DA SILVA
PREFEITO